X X X

vus

*Ex eodem
lib. xxiii.
cap. iii.
Ex eodem
lib. c. vii.*

*Ex Macrob.
lib. i.*

*Ex Macrob.
lib. i. Satur.
Ex eodem
lib.*

*Ex eodem
lib.*

*Ex eodem
lib.*

*Ex Gell.
lib. xvii.
cap. vi.*

*Ex eodem
lib. viii.*

*Ex eodem
lib. xxviii.
cap. ii.*

*Ex eodem
lib. xxviii.
cap. iii.*

*Ex eodem
lib. xxviii.
cap. ii.*

*Ex eodem
lib. xxviii.
cap. ii.*</p

530 M. Verrii Flacci quæ extant

vus in ea re, quam dicit Cato, aliud omnino est, quam Verrius scripsit.

M. VERRII FLACCI DE VERBORUM SIGNIFICATIONE.

L I B. I.

L I B. II.

L I B. III.

L I B. IV.

Ex Gell. lib. v. cap. xxvii. Verrius hoc libro dies, qui sunt postridie kalendas, Nonas, Idus, quo vulgus imperite nefastos dicit, propter hanc causam dictos, habitosque atros esse scribit: „Urbe (inquit) a Gallis

„Senonibus recuperata L. Atilius in senatu verba fecit Q. Sulpicium Tr. Mil. ad Alliam adversus Gallos pugnaturum, rem divinam dimicandi gratia postridie Idus fecisse: tum exercitum populi Romani occidione occisum, & post diem tertium ejus diei urbem præter Capitolium captam esse. Compluresque alii senatores recordari sese dixerunt, quotiens belligerendi gratia res divina postridie kalendas, Nonas, Idus a magistratu populi Romani facta esset, ejus belli proximo deinceps prælio reipublicæ malam gestam esse. Tum senatus eam rem ad Pontifices rejecit, ut ipsi, quod videretur, statuerent. Pontifices decreverunt nullum iis diebus sacrificium recte futurum“.

Ex Gell. lib. v. cap. xxviii. Historiam ab annalibus quidam differre eo putant; quod, cum utrumque sit rerum gestarum narratio, earum tamen proprie rerum sit historia, quibus rebus gerendis interfuerit is, qui narret: eamque esse opinionem quorundam Verrius refert. Ac se quidem dubitare super ea re dicit. Posse autem videri putat non nihil esse rationis in ea opinione: quod historia Graece significat rerum cognitionem præsentium. Sed nos audire soliti sumus annales omnino id esse, quod historiæ sint: historias non omnino esse id, quod annales sint.

L I B. V.

Ex Feflo. verbo Salva res est, dum saltat senex, quare para-
res est 310. 22. siti Apollinis in scena dicitur, causam Verrius in libro quinto, quorum prima est P littera, reddidit. Quod C. Sulpicio, C. Fulvio Consulibus, &c. At in hoc libro refert Sinnii Capitonis verba &c. Quam inconstantiam Verrii nostri non sine rubore rettuli.

L I B. VI.

INCERTI LIBRI.

Ex Feflo, vel Paulo, 37. 2. Bellitudinem sicut magnitudinem Verrius (alias Varus) dixit.

Ex eodem 324. 26. Imperium, industrium, indulgentem perinde composita ait Verrius, atque impunis, & immuniti: mihi non satis persuadet.

Ex eodem 151. 27. Mamphula appellatur panis Syriaci genus, quod, ut ait Verrius, in Clibano ante, quam percoquatur, decidit in carbones, cineremque, &c.

Ex eodem 159. 21. 27. Mater Matuta manes, mane, matrimonium, materfamiliaz, materterta, matrizes, materiaz dicitur videntur, ut ait Verrius, quia sint bona &c.

Ex Feflo, vel Paulo 160. 24. Matronæ a magistratibus non summovebantur &c. quam ob causam ait Verrius.... nec viri

earum sedentes cum uxoribus in vehiculo, descendere cogebantur.

Mendicum dici Verrius putat a mente ejus, *Ex eodem* quem se fellerit fortuna; vel quod preceatur quem- 164. 25. que, ut virtus suæ medeatur cibo.

Metaphoram, quam Græci vocant, nos tra- *Ex Feflo,* lationem, idest domo mutuatum verbum, quo 166. 23. utimur inquit Verrius &c.

Naucum ait Atejus Philologus ponit pro nu- *Ex eodem* gis, &c. Quidam nucis juglandis, quam Verrius 191. 16. juglandum vocat, medium, velut dissepimentum, &c.

Occare, & occatorem Verrius putat dictum *Ex eodem* ab occidendo, quod cædat grandis globos terræ: 222. 18. cum Cicero venustissime dicat ab occidendo fruges satas.

Orcum quem dicimus, ait Verrius ab antiquis *Ex eodem* dictum Uragum &c. sed nihil affert exemplum &c.

Oscos, quos dicimus, ait Verrius Oscos ante dictum teste Ennio, cum dicat: De muris res gerit Oscus. Adiicit etiam, quod stuprum inconcessæ libidinis oscena dicantur ab ejus gentis consuetudine inducta. Quod verum esse non satis adducor &c.

Pedum est quidem baculum incurvum &c. *Ex eodem* Sed in eo versu, qui est in Iphigenia Ennii, Procede, gradum proferre pedum, niter, cætas? id ipsum jaculum significari cum ait Verrius: mirari satis non possum, &c.

Percunctario pro interrogatione dicta videtur *Ex eodem* ex nautico ulu &c. ob quam causam ait Verrius 261. 24. etiam secundam syllabam per O solere scribi. Mihi id falsum viderur, &c.

Piari eos, veluti proprio verbo ait Verrius, *Ex eadem* qui parum sint animati &c.

Pictor Zeufis risu mortuus dum ridet effuse pictam a se anum γοργον. Cur hoc loco relatum sit a Verrio, cum de significatu verborum scribere propositum habuerit, equidem non video, &c.

Prædia rursus Verrius vocari ait ea remedia, *Ex eodem* quæ data Cæcilia &c. ea vocari ait, quod mala 286. 12. prohibeant.

Prærogativæ centuriæ dicuntur &c. Verrius *Ex eo em* probabilius judicat esse, ut cum essent designati a prærogativis, in sermonem res veniret &c.

Profanum, quod non est fanum &c. ut Verrius &c. cuius opinionem neque in hoc, neque in aliis compluribus refutare minime necesse est. Cum propositum habeam ex tanto librorum ejus numero intermortua jam, & sepulta verba, atque a ipso saepe confitente nullius usus, atque auctoritatis præterire: & reliqua quam brevissime redigere in libros admodum paucos. Ea autem, de quibus dissentio, & aperte, & breviter, ut sciero, scripta in his libris meis invenientur, inscribuntur: Priscorum verborum cum exemplis.

Quatere suspensum, & virinum rei alicujus *Ex eodem* motum significat: non, ut Verrius putat, feri- 323. 24. re, &c.

Refert cum dicimus, errare nos ait Verrius, esse *Ex eodem* enim rectum rei fert &c. sed esse jam usu possessum. 342. 26. Re-

Ex Biblioth. Antonii Augustini. 531

- Ex eodem* Repagula sunt, ut Verrius ait, quæ patetaciundi gratia ita figuntur, ut ex contrario, quæ oppangantur, &c.
- Ex eodem* Repastinari ager is dicitur, ut Verrius existimat, cuius natura mutatur fodiendo &c.
- Ex eodem* Repudium Verrius ait dictum, quod fit ob rem pudendam, &c.
- Ex eodem* Rhegium appellare oportere ait Verrius id municipium, quod in freto e regione Siciliæ est &c.
- Ex eodem* Romuliam tribum &c.... nisse ait Verrius... &c.
- Ex eodem* Ruscum est, ut ait Verrius, amplius paullo herba, & exilius virgultis, &c.
- Ex eodem* Sacram viam quidam appellatam esse existimant, &c. nec appellari debere ait Verrius, sed disjuncte, ut ceteras vias Flaminiam, Appiam, Latinam: ut ne novam viam quidem, &c.
- Ex eodem* Salicem Verrius virgulti genus non arboris dicit: & ridicule interpretatur: dictum, quod ea celeritate crescat, ut salire videatur.
- Ex eodem* Salinum in mensa pro aquali solitum esse ponit cum patella: quia nihil aliud sit sal, quam aqua.
- Ex eodem* Sas Verrius putat significare eas auctore Ennio, &c. cum suas magis videatur significare, &c.
- Ex eodem* Satis verbum Verrio melius fuit præterire, ut mihi videtur, quam tam absurdas opiniones suas de eo recitare, quas sciens præterii, tam Hercules, quam de scabro, quod proximum sequatur.
- Ex eodem* Scriptæ dicebantur nugatoria, ac despicienda mulieres, ut ait Verrius ab iis, quæ screa iidem appellabant &c.
- Ex eodem* Scurræ vocabulum Verrius ineptissime aut ex Græco tractum ait, quod est συρποάζων aut a sequendo, cui magis adlentitur &c.
- Ex eodem* Senonas Gallos Verrius existimare appellari, quia novi venerint &c.
- Ex eodem* Serilla Verrius appellari putat navigia Istriaca &c. cum πελφράτην, & ficto vocabulo usus sit &c.
- Ex eodem* Sertorem quidam putant dictum a preendenndo &c. quod totum Verrius απίταινος introduxit.
- Ex eodem* Silicernium Verrius existimat, &c.
- Ex eodem* Solea, ut ait Verrius, est non solum ea, quæ solo pedis subiicitur, sed etiam pro materia robusta &c.
- Ex eodem* Solida sella &c.... bant, inquit Verrius, quod absurde, ut mihi videtur, &c.
- Ex eodem* Solla appellantur sedilia &c. quæ, ut ait Verrius, omnia dicta sunt a follo &c.
- Ex eodem* Spondere Verrius putat dictum, quod sponte sua, idest voluntate, promittatur. Deinde oblitus inferiore capite sponsum & sponsam ex Græco dictam ait, &c.
- Ex eodem* Stellionem g..... Verrius dic.... &c.
- Ex eodem* Stipatores ait dictos a stipe &c.
- Ex eodem* Suburam Verrius alio libro a pago Succusano dictam ait: hoc vero maxime probat corum autoritatem, &c.
- Ex eodem* Supervacaneum u..... cludit Verrius ab u...&c.
- Ex eodem* Tænias Græcam vocem sic interpretatur Ver-
- rius, ut dicat ornamentum esse laneum capitum honorati &c.
- Talionis mentionem fieri in duodecim ait Verrius &c. neque id, quid significet, indicat, puto quia notum est, &c.
- Taminiæ uva silvestris generis videtur Verrio dicta, quæ tam mira sit, quam minima.
- Tarquitias scalas &c. appellatas esse ait vulgo existimari Verrius.
- Tartarino cum dixit Ennius, horrendo, & terribili Verrius vult accipi a Tartaro, qui locus apud inferos.
- Tentipellum Artorius putat esse calciamen &c. Titinium autem Verrius existimare id medicamentum esse &c. cum ille ἔστινως dixerit.
- Tonsillam esse Verrius ait palum dolatum &c.
- Tumultum dici ait Verrius, qui ab aliis oritur, quam ab Italicis, & Gallicis hostibus &c.
- Turrenos Etruscos appellari solitos ait Verrius, & Turrheno duce Lydorum &c.
- Vacerram Verrius, & alii complures vocari dicunt, stipitem, ad quem equos solebant reliquare.
- Vineæ, ut Verrius præcipit, quod vini fræces sint, &c.
- M. VERRI FLACCI**
- EPISTULÆ.**
- Nam crebro in antiquis lectionibus inventur, sicut in epistulis probat Verrius Flaccus exemplis, auctoritate, ratione dicens in adversis pro V. O. plerumque maiores ponere consuetos: & sic pro Huc Hoc veteres dicere solebant, sicut pro illuc, illo dicimus.
- CARMINA.**
- Blanditusque labor molli curabitur arte.
- INCERTA.**
- Sævitiaque eorum abominaretur ab hominibus.
- Festinat a fando dicitur: quoniam isti ignaviores, qui nihil perficere possunt, plus verborum, quam operæ habent. Sed id nimis coactum, atque absurdum videtur, inquit Gellius.
- Caper ostendit de dubiis generibus Verrium Flaccum posuisse alecem hanc dicens.
- Alicam sine adspiratione dictam Verrius tradit, & sic multi dixerunt.
- Helenius Acron Verriam dicit errare, qui putat hos ambo dici debere.
- Amœna loca Varro dicta ait, eo quod solum amorem præsent, & ad se amanda alliciant. Verrius Flaccus, quod sine munere sint, nec quidquam his officiat: quasi amunia, hoc est sine fructu, unde nullus fructus exsolvit: inde etiam nihil præstantes immunes vocantur.
- Non negat Verrius Flaccus kal. Apr. postea constitutum, ut matronæ Veneri sacrum facerent.
- Nonnuli etiam ex participiis putaverunt talia figurari: ut Verrius Flaccus, qui ab eo, quod est audens, audenter.

532 M. Verrii Flacci quæ extant &c.

*Ex eodem
lib. i.*

Camara dicuntur, ut Verrius Flaccus adfirmsat, non camera per E. Sed Lucretius cameræque caminis ex cratibus: etiam cameram dici posse ostendit.

*Ex Diomed.
lib. i.*

Incohavi ab incho dicendum putat Julius Modestus, quia sit compositum a caho initio rerum, quod Verrius (&) Flaccus in postrema syllaba aspirandum probaverunt (1). Cohaum enim apud veteres mundum significat.

*Ex Charis.
lib. i.*

Clunes Verrius Flaccus masculino genere dici probat, quoniam in IS syllaba terminata omnia carentia nominativo singulari masculina sunt: ut panis, cinis, crinis, & similia.

*Ex eodem
lib.*

Diligente Verrius Flaccus, inquit Plinius, eorum nominum, quæ NS finiuntur, casu nominativo, ablativus in E dirigendus est.

*Ex Diomed.
lib. i.*

Differt fatigatus a fesso, ut Verrius ait, quod fatigatus, cum quis per alium laborare compellitur: fessus vero, cum quis labore deficit, ut laetus.

*Ex Laßant.
lib. i. c. xx.*

Nec hanc solum Romani meretricem colunt, sed Faulam quoque, quam Herculis scortum fuisse Verrius scribit.

*Ex Charis.
lib. i.*

Verrius Flaccus sic distinxit: modica esse labra, labia immodica, & inde Labiones (2) dici, Verrius lacte pro lac dicit.

*Ex eodem
lib.*

Nonnulli synalephas quoque circa observandam inscriptionem existimaverant: sicut Verrius Flaccus; ut ubicunque prima vox M littera finiretur, sequens a vocali inciperet; M non tota, sed pars illius prior tantum scriberetur, ut appareret exprimi non debere.

*Ex Charis.
lib. i.*

Manib[us] per duo I dicendum, quia sunt a manibus, ut putat Verrius: sed & manub[ia] per V dici possunt.

Ex eodem.

Nomenclator sine V dicitur, ut Verrius ait, velut nominis clator.

Ex eodem.

Panis genitivo plurali papum Verrius dixit, Polenta dici debet per O, cuius rei Verrius Flaccus rationem * usus omnium poliatur.

Ex eodem.

Cum autem quid hoc est hominis queritur, inquit, de alicujus quæro hominis qualitate (qui necesse fit) hic masculine dicendus est, ut Verrius ait: quoniam neutra in I & in VS non excunt.

*Ex eodem.
lib. ii.*

Sal neutro genere Verrio etiam placuit. Porphyrio ex Verrio & Festo, in auguralibus, inquit, libris ita est fane, sareteque.

*Ex Gell.
lib. xxviii.
cap. vii.*

Verrii Flacci scripta ad hoc genus quæstionis pertinentia hæc fuerunt. Senatum dici & pro loco, & pro hominibus: civitatem & pro loco, & oppido; & pro jure quoque hominum, & pro hominum multitudine: tribus quoque & decurrias dici, & pro loco, & pro jure, & pro homi-

nibus: concionem autem tria significari locum suggestumque unde verba fierent: item significare cœtum populi ad silentis: item orationem ipsam, quæ ad populum diceretur.

Verrio Flacco videtur eandem esse apud nos V litteram, quæ apud Græcos Y: namque his exemplis argumentatur: quod illi dicunt cypium, nos cùm inum: quam illi κυτάρχος nos cupressum: illi κυβερνήτης nos gubernatorem: nec non ex ejusmodi Theteus, Meucœus, Peleus, & similibus adfirmsat.

X, & Z Verrio Flacco placet mutas esse: quoniam a mutis incipiunt, una a C, altera a P (quod si quos movet, quod in semivocalem desinat, sciunt inquit Z litteram sic scribi ab iis, qui putant illam ex C & D) constare, ut sine dubio muta finiatur.

Ex Verrio Flacco Plinii liber III. VII. VIII. Ex Plin. XIV. XV. XVIII. XXVIII. XXIX. XXXIII. XXXIV. lib. i. de XXXV. nat. hist.

DE M. VERRIO FLACCO.

Verrius Flaccus libertinus docendi genere maxime inclinavit: namque ad exercitanda discen- tium ingenia æqualeis inter se committere solebat propria non solum materia, quam scriberent, sed & præmio, quod viator auferret: id erat liber aliquis antiquus pulcher, aut rarius. Quare ab Augusto quoque nepotibus ejus præceptor electus transit in palatium cum tota schola: verum ut neque amplius post hac discipulum recipieret. Docuitque in atrio Catilinæ domus, quæ pars Palatii tunc erat, & festertia centena in annum accepit. Decessit etatis exactæ sub Tiberio. Statuam habet Prænestæ (3) in inferiore fori parte contra hemicyclum, in quo fastos a se ordinatos, & marmoreo parieti incisos publicarat.

Scribonius Aphrodisius Orbilius servus, atque discipulus mox a Scribonia Libonis filia, quæ prior Augusti uxor fuerat, redemptus, & manu missus docuit, quo Verrius, tempore, cujus etiam libros de Orthographia rescripsit non sine insectatione studiorum, morumque ejus.

Marcum quidem Antonium, ut insanum increpat Augustus, quasi ea scribentem, quæ mirentur potius nomines, quam intelligent, &c. Tuque dubitas, inquit, Cimberne Annius, an Verrius Flaccus imitandi sint tibi; vita ut verbis, quæ Crispus Sallustius excerptis ex originibus Catonis, utaris? an potius Asiaticorum oratorum in aribus iacentis verborum volubilitas in nostrum sermonem transferenda?

Ante obitum Augusti anno quarto Athenodorus Tarlensis stoicus philosophus, & M. Verrius Flaccus grammaticus insignes habentur,

*Ex Vellio
Longo de
Orbogr.*

Ex eodem.

X, & Z Verrio Flacco placet mutas esse:

Ex Plin.

xiv. xv. xviii. xxviii. xxix. xxxiii. xxxiv.

lib. i. de

xxxv. nat. hist.

*Ex Sueton.
de grammatis.*

Ex eodem.

Ex eodem.</

SEXTI POMPEII FESTI
DE VERBORUM SIGNIFICATIONE
LIBRI VIGINTI
EX BIBLIOTHECA
ANTONII AUGUSTINI
ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS.

EPISTOLA PAULI AD CAROLUM REGEM.

LArgitatis munere, sapientia potentiaque perfulgido Domino Regi Carolo. Regum sublimissimo Paulus ultimus servulus. Cupiens aliquid vestris bibliothecis addere; quia ex proprio parum valeo; necessario ex alieno mutuavi. Festus denique Pompejus Romanis studiis affatim eruditus, tam sermonum abditorum, quam etiam quarundam caesarum origines aperiens, opus suum ad viginti usque prolixa volumina extendit: ex qua ego prolixitate superflua quæque, & minus necessaria prætergrediens, & quædam abstrusa penitus stilo proprio enucleans, ita ut erant posita relinquens, hoc vestræ celsitudini legendum compendio obtuli. In cuius rei, si tamen lectum ire non dignabimini, quædam secundum artem, quædam juxta ethymologiam posita non inconvenienter invenietis, & præcipue civitatis vestræ Romulæ viarum, portarum, montium, locorum, tribuum vocabula diserta reperietis, ritus præterea gentilium, & consuetudines, varias distinctiones quoque poetis, & historiographis familiares, quas in suis opusculis frequentius posuere. Quod exiguitatis meæ munusculum si sagax, & subtilissimum vestrum ingenium non usquequaque repulerit, tenuitatem meam vita comite ad potiora excitabit.

A.

Bacti magistratus dicebantur, qui coacti deposuerant imperium.

Abalienatus dicitur, quem quis a se removerit.

Abambulantes, abscedentes.

Abarcet, prohibet.

Abavus dicitur, quia abest ab avo, & est avus avi.

Abditivi, abortivi.

Abem to significat demito, vel auferto; emere enim antiqui dicebant pro accipere.

Abgregare, est ab grege ducere: adgregare, ad gregem ducere: segregare, ex pluribus gregibus partes seducere: unde & egregius dicitur e grege leitus: quorum verborum frequens usus non mirum si ex pecoribus pendet; cum apud anti-

quos opes, & patrimonia ex his præcipue constiterint, ut adhuc etiæ pecunias, & peculia dicimus.

Abjetaria negotia dicebantur, quam materiam nunc dicimus, videlicet ab abjetibus coemendis.

Abiisse, pro adiisse (1) dicebant. (1) Obiisse.
Abitonem antiqui dicebant mortem. Se.

Abnutare, sæpe abnuere.

Aboloes (a) dicebant, pro ab illis: antiqui enim litteram non geminabant.

Aborigines appellati sunt, quod errantes convererint in agrum, qui nunc est populi Romani: fuit enim gens antiquissima Italizæ.

Abortum gravida mulieris dicitur, quod non sit tempestive ortum.

Abrogare, infirmare.

Abs præpositio a Græco deducitur & signifi- cat autem retractionem in partem posteriorem.

Aceratum lutum, cum paleis mixtum.

* Oli, pro olli, & olli pro illi: oloes autem illoes est, & pro illis accipitur Græca terminatione: vide Loebesum, & ollic.

A.

Acerra (a), **ara**, quæ ante mortuum poni solebat, in qua odores incendebantur: alii dicunt arculam esse thurariam, scilicet ubi thus reponebant.

Acetare dicebant, quod nunc dicimus agitare.

Acieris, securis ærea, qua in sacrificiis utebantur sacerdotes.

Acies, **Acumen**, **Acus**, & **Acuere** dicuntur ab ἀνόνη, quam latine dicimus cōtem.

Aclassis tunica, ab humeris non consuta.

Acrumærum (1) utensilia ampliora.

Actus modo significat in comediis, & tragediis certa spatio cantorum: modo iter inter vicinos quatuor pedum latum: modo in geometrica minorem partem jugeri, id est centum viginti pedum: modo motum corporis, ut histriorum, & saltatorum, qui etiam ex hoc ipso actuosi dicuntur.

Acupedium dicebatur, cui præcipuum erat in currendo acumen pedum.

(2) **Subfernendum**. **acus** (b) palea est. Varro rerum rusticarum tertio: acus subfrenandum (2) parturientibus: acus in area excutitur. Idem in eodem: primo (3) ardem primo. gillam mixtam acere.

Acus dicitur, qua sarcinatrix, vel etiam ornatrix utitur: paleæ etiam quædam de frumento acus dicuntur: exercitus quoque instructio; quod ea pars militum vehementissime est ad hostem vulnerandum acumine telorum, totum autem ex Græco sermone trahitur; cum sarcire apud illos ἀνέτασθαι dicitur.

Ad, aut proprie personam significat; ut eo ad Pompejum: aut locum, ut abiit ad theatrum.

Adagia, ad agendum apta.

Adasia, ovis verula recentis partus.

Adaxint, adegerint.

Adcensi dicebantur, qui in locum mortuorum militum subito subrogabantur; dicti ita, quia ad censem adiiciebantur.

Addicere est proprie idem dicere, & approbare dicendo: alias addicere damnare est.

Addubanum, **Danubium** (c) (4).

Addues, addideris.

Adeo duas habet significationes: nam cum prima acuta effertur; idem significat, quod accedo: ut cum dicimus, adeo prætorem: cum autem secunda; idest, quod usque eo; non quidem secundum rationem, quia ad præpositio accusa-

tivis accommodata est: sed vetusta quadam loquendi consuetudine.

Ad exitam ætatem, ad ultimam ætatem.

Adfabrum, fabrefactum.

Adfatim dictum a copia fandi, sive abundantter. Livius: Adfatim edi, bibi, lusi. Terentius adfatum dixit pro eo, quod est, ad laetitudinem.

Adfectare est primum animum ad faciendum habere.

Adfinis, in agris vicini, sive consanguinitate conjuncti.

Adgrettus: apud Ennium adgrettus fari, pro eo quod est adgretius ponitur: quod verbum venit a Græco ἄγρετος.

Adigas, dare cogas.

Aditiculum, parvum aditum.

Adlecti d) dicebantur apud Romanos, qui propter inopiam ex equestri ordine in senatorum sunt numero adsumpti: nam patres dicuntur, qui sunt patricii generis: conscripti, qui in senatu suarū scriptis adnotati.

Adlicit est, perducit aliquem in rem: dictum a verbo lacit, id est decipit. Hinc descendit inlittere, & oblectare, id est frustrantem inducere.

Adlivescit, livere incipit, hoc est lividum fieri.

Admissivæ aves dicebantur ab auguribus, quæ consulentem juberent (5).

Adnictat (6), sape, & leviter oculo annuit. Nævius in Tarentilla: alii adnictat, alii adnictat, alium amat, alium tenet.

Adolescit a Græco ἀδολεσχω (7), id est ad crescere, venit: unde fuit adulitus, adolescens, ζω. altare; eo quod in illo ignis excrescit; & exoleatus, qui excessit olefendi, id est crescendi modum; & inolevit, id est crevit.

Adoptaticius (8) ex adoptato filio natus.

Ador farris genus, edor quondam appellatum, ab edendo; vel quod aduratur, ut fiat totum: unde in sacrificio mola salsa efficitur.

Adorare (e) apud antiquos significabat agere: unde & legati oratores dicuntur, quia mandata populi agunt.

Adoream laudem, sive gloriam dicebant, quia gloriosum eum putabant esse, qui farris copia abundaret.

Adpromissor est, qui quod suo nomine promisit, idem pro altero quoque promittit.

Adru-

a Paulus libenter utitur his verbis, solebat, incendebantur, reponebat: ne videatur cum Festo in religione consentire. b Ex uno tantum libro hæc sumpta sunt mihi valde suspecta, & quæ referuntur, non reperi lib. III. Varronis, sed hæc, in cubilibus, cum parturient, acus subfrenandum, & postea. Condunt in fufures, aut acus. Et libro primo: Ita fit, ut quod levissimum est in eo, atque appellatur acus, evannatur foras extra aream. Et postea: Parietes, & solum opere tectorio marmoratu loricandi, si minus ex argilla mixto acere e frumento, & amurca. Hæc fortasse sunt, que Paulus, sive quis alius referre voluit. Vide Aceratum, & obacerate. c Danuvius in denariis Trajani subscribitur fluvio nobilissimo, qui Ister quoque dicitur. Ideo dubium malum hoc logo quam Danubium legere, licet plures libri Danubium habeant, posset etiam ita accipi, ut duo verba separata sint, ad, & dubanum, & significet ad Danuvium. d Totus hic locus de Senatoribus nimis præcisus est a Paulo. Sunt enim senatores patres, senatores patricii generis, & patriciorum auctores: sunt senatores conscripti a L. Junio Bruto ex primoribus equites ordinis, ut Livius scribit, adlecti. Hi igitur adlecti dicebantur, quod propter inopiam Senatorii ordinis ex equitibus adsumpti sunt. Idem factum est post pugnam Cannensem adlectis a Dictatore M. Fabio Buteone iis, qui magistratus obtinuerint, neque in senatum lecti essent, item qui spolia domi, aut civicam habuerint. Idem Festus verbo: Qui patres, alios auctores secutus, a P. Valerio cos. conscriptos refert. Dionysius utr usque consulis consilium fuisse ait, & Brutus, & Publicolæ. Tacitus cum Livio consentit, præterquam quod eos minorum gentium appellat, quod Livius centum Senatoribus a Prisco rege adlectis tribuit. Vide etiam Festum verbo Conscripsi. e Vide Nec conjunctio.

(5) Ju-
varent.

(6) Ad-
nictat.

(8) Ade-

ptius.

Adrumavit, rumorem fecit, sive commurmatus est: quod verbum quidam a rumine, id est parte guttoris putant deduci.

Adsciscere est adjungere, vel adsumere.

Adscripti dicebantur, qui in colonias nomina dedissent, ut essent coloni.

Adscripticii, veluti quidam scripti dicebantur, qui supplendis legionibus adscribantur: hos & adcessos dicebant, quod ad legionum censum essent adscripti: quidam velatos, quod vestiti inerimes sequerentur exercitum: nonnulli fermentarios, quod fundis lapidibusque præliatur ea modo ferrent, quæ in hostes jacerent: alii roratios, quod id genus hominum ante quam acies coirent, in modum rorantis tempestatis dimicaret.

(1) Adse-
cata.

Adsecata (1) femina vel in bonam partem dicitur, velut honorata: vel in malam, quasi ad extremum periculum adducta.

Adserere (a) manu est admovere: quod ea quoque, quæ in terram dimittuntur, serì dicuntur: unde etiam seræ appellantur, quia foribus admotaæ opponuntur (2) defixaæ postibus, quemadmodum ea, quæ terræ inseruntur.

Adfidelæ, mensæ vocantur, ad quas sedentes flamines sacra faciunt.

Adsiduus dicitur, qui in ea re, quam frequenter agit, quasi consedisse videatur: alii adsiduum locupletem, quasi multorum assium dictum putarunt: alii eum, qui sumptu proprio militabat, ab asse dando vocatum exissimarunt.

Adspere, & præspere dicebant antiqui a sapiendo: sicut nos quoque modo dicimus ab æquo iniquum: a querendo inquirere.

Adstassent, statuerunt.

Adtegrare est, vinum in sacrificiis augere: integrare enim, & adtegrare minus factum, est in statutum redigere.

Adtestata dicebantur fulgura, quæ iteratofiebant, videlicet significationem priorum adtestantia.

Adtritum, & tritum ex Græco descendit, quia illi vestem tritam τιθών (3) appellant.

[3] τεῖ-
βάνος. Adtubernalis, habitator continuæ tabernæ: quod genus domicilii antiquissimum Romanis fuisse testimonio sunt exteræ gentes, quæ adhuc tabulatis habitant ædificiis: unde etiam tecta castrensa, quamvis pellibus contegantur, tabernacula tamen dicuntur.

Adveliratio jactatio quædam verborum figurata ab hastis velitaribus: velites dicuntur expediti milites, quasi volites, id est volantes.

Adversus aut contrarium significat; aut idem, quod erga.

Adulari (b) est compositum ex accedendo, & adulendo.

^a Vide Sertorem. ^b Locus suspectus. Nonius canum esse proprium affirmat, unde απὸ τῆς οὐρᾶς forfasse origo nominis tracta est, quod canes accedendo, & adulendo cauda mota blandiantur.

^c Inepre dictum est: melius Ser. Sulpicius, ut Cicero in Topicis refert, in finitimo, legitimo, ædifico, non plus inesse timum, quam in meditullio tullium, sed productionem esse verbi vult. Hic ut Varro ait lib. i. de re rust. & lib. ii. de lingua latina, apud Gellium lib. xii. cap. x. posse ædificare, & una littera elisa sit. Sic testamentum non a mente ducitur, sed productio verbi est, ut in vestimento, & pavimento Gell. lib. vi. cap. xii. Vide Charis. lib. 1.

^d Videndum Varro in libris de lingua latina, & Paulus, & Justinianus sub titulo de tutelis, & ea, quæ antea scripsi.

Adulter, & adultera dicuntur, quia & ille ad alteram, & hæc ad alterum se conferunt.

Adulterina signa dicuntur alienis anulis facta.

Advocat, sæpe advocat.

Advosum, adversarium, hostem.

Æ syllabam antiqui Græca consuetudine per AI scriebant: ut aulai, piætai, musai.

Ædilis initio dictus est magistratus, qui ædium non tantum sacrarum, sed etiam privatuarum curam gerebat: postea hoc nomen & ad magistratus translatum est. Dictus est autem Ædilis: quod facilis ad eum plebi aditus esset: sed & Ædilatus dicebatur eadem dignitas; sicut pontificatus, magistratus.

Ædis, domicilium in edito positum simplex, atque unius aditus: sive ideo ædis dicitur, quod in ea ævum degatur; quod Græce ἀέδη (4) vocatur: itaque ædificare, cum sit proprie ædem facere, ponitur tamen pro omni genere constructionis παταχρίσικῶς.

Æditimus, ædis intimus (c).

Ædituu (d), sacræ ædis tutor (5): id est curam [1] Tutor. agens.

Ægaum mare appellatur, quod crebræ in eo sint insulæ, ut procul aspicientibus species capraru[m] videantur: sive quod in eo Ægæa (6) Amazonum Regina perierit: sive quod in eo Ægeus pater Thesei se precipitaverit.

Ægrum ex Græco ἄγρον appellatur: a quibusdam putatur a voce doloris appellari: quod est à ðū.

Ægyptinos, Æthiopas.

Ænidum, tumidum (7).

Æmiliam gentem appellatam dicunt a Marco Pythagoræ philosophi filio, cui propter unicam humanitatem cognomen fuerit Æmilos: alii quod ab Ascanio descendat, qui duos habuit filios Julum, & Æmilon.

Ænarium appellavere locum, ubi Æneas classem a Troja veniens appulit.

Ænatores cornicines dicuntur, id est cornu canentes.

Æneolum, quod ex ære fit (8) dicimus.

Ænesi dicti sunt comites Æneæ.

Ænulum, vas ex ære parvum.

Æquidiale apud antiquos dictum est, quod nunc dicimus æquinoctiale, quia nox diei potius, quam dies nocti adnumerari debet: Græci quoque in hoc consentiunt ἵσημερόν, id est æquidiale dicentes.

Æquilavium significat ex toto dimidium: dictum a lavatione lanæ, quæ dicitur æquilavio redire, cum dimidium decidit sordibus.

Ærarii Tribuni a tribuendo ære sunt appellati.

Ærarium sanc populus Romanus in æde Saturni habuit.

Æri.

[4] αἰξ.
[5] νιον.

[6] Αἴγει.
[7] Τιμι-
δυμ.

[8] Σιτ.

Æribus pluraliter ab ære, id est æramento dicit Cato.

Ærosam appellaverunt antiqui insulam Cyprum, quod in ea plurimum æris nascatur.

Ærumnulas Plautus refert furcillas, quibus religatas sarcinas viatores gerebant, quarum usum quia C. Marius retulit, muli Marianæ postea appellabantur: itaque ærumnæ labores honerosos significant: sive a Græco sermone deducuntur: nā ἄρπην Græce, Latine tollere dicitur.

Æruscare, æra undique, id est pecunias, colligere.

Æstimata poena (a) ab antiquis ab ære dicta est, qui eam æstimaverunt ære: ovem decussi, bovem centussi, hoc est decem & centum assibus.

Æstimias, æstimationes.

Æstuaria sunt omnia, qua mare vicissim tum accedit, tum recedit.

Agafones (b) equos agentes, id est minantes.

Agea via in navi dicta, quod in ea maxima quæque res agi solet.

Agedum significat agemodo: est enim adhortantis sermo.

Agere modo significat ante se pellere, id est minare. Vergilius, *O potum pastas age Tityre*. Modo significat jurgari: ut cum dicimus, agit cum eo furti: modo rependere: ut cum dicimus, gratias ago: modo verbis indicare (1): ut cum dicimus, causam ago: quin etiam si accessit gestus, & vultus quidam decor: ut cum scænici agere dicuntur.

(1) *Judi-*

cate.

(2) *Quo.*

Agina est, qua (2) inseritur scapus trutinæ, id est in quo foramine trutina se vertit: unde aginatores dicuntur, qui parvo lucro moventur.

Agnus dicitur, a Græco ἄγνος, quod significat castum, eo quod sit hostia pura, & immolationi apta. Agnus ex Græco ἄγνος deducitur: quod nomen apud maiores communis erat generis, sicut & lupus, quod venit ex Græco λύκος.

Agolum, pastorale baculum, quo pecudes aguntur.

Agonias hostias putabant ab agendo dictas.

Agonium (c) dies appellabatur, quo rex hostiæ immolabat: hostiam enim antiqui agoniam vocabant. Agonium etiam putabant deum dici præsidentem rebus agendis. Agonalia ejus festivitatem, sive quia agones dicebant montes: Agonia sacrificia, quæ siebant in monte: hinc Romæ mons Quirinalis Ægonis (3), & collina porta Ægonensis (4). Agonium id est ludum ob hoc dictum, quia locus in quo ludi initio facti sunt,

(3) *Ago-*

(4) *Ago-*

nens.

a Hæc multa est, ut Gellius notat lib. xi. cap. i.
b Minandi verbo pro agendo, vel duendo utitur Paulus, nam Festi usum ignoramus; sic paulo post. Agere, ante se pellere, id est minare, & verbo inigere utitur in eadem significatione vetus interpres sacrorum librorum, & una littera mutata Itali omnes metare dicunt.

c Agonium, id est ludum, locus mendosus. Varro præter dies Agonales, quos dictos esse ait ab agone, quod per eos rex facrorum in regia arietem immolet: Agonia appellata esse ait etiam Liberalia in libris Sacrorum Agonensium. Ovidius lib. i. Fastorum: cur Agonalia dicantur plures reddit causas, quarum ultima hæc est:

Fas etiam fieri solitis estate priorum
Nomina de ludis Græca tulisse diem:
Et prius antiquis dicebat Agonia sermo
Veraque judicio est ultima causa meo.

Si ludicrum pro ludo legeremus minus laboraremus.

d Vide incerta Verri Flacci. e Plaut. in Milite: Qui nisi adulterio studiosus, nulli aliæ rei est improbus, fortasse ex hoc loco Festi scribendum est ali rei. f De Sanquali, & immulculo, vel immultulo suis locis videto: & Plin. lib. x. cap. vii.

fuerit sine angulo, cujus festa Agonalia dicitur.

Albegmina partes extorum, quæ diis immolabantur.

Albesia scuta dicebantur, quibus Albenses, qui sunt Marsi generis, usi sunt: hæc eadem decumana vocabantur, quod essent amplissima, ut decumani fluetus.

Albiona ager trans Tiberim dicitur, a laco Albionarum, quo loco bos alba sacrificabatur.

Albo galerus a galea nominatus: est enim pileum capitū, quo Diales flamines, id est sacerdotes Jovis utebantr: fiebat enim ex hostia alba Jovi cæta, cui adfigebatur apex virgula oleagina.

Albula Tiberis fluvius dictus ab albo aquæ colore. Tiberis autem a Tiberio (5) Silvio rege Al-

(5) *Tibe-*
rino.

Album, quod nos dicimus, a Græco, quod est ἄλφων, est appellatum. Sabini tamen alpum dixerunt: unde credi potest nomen Alpium a candore nivium vocatum.

Alcedo dicebatur ab antiquis pro halcyone: ut pro Ganymede Catamitus: pro Nilo Melo.

Alebria, bene alentia.

Aleonem, aleatorem. Nævius pessimorum peñine, audax, ganeo, lurco (6), aleo.

(6) *Lustro.*

Aletudo, corporis pinguedo.

Alga, herba, quam mare ad littus proiicit. Vergilius in Bucolicis: Projecta vilior alga.

Algeo ex Greco ἄλγω dicitur, id est doleo: ut sit frigus, dolor quidam membrorum rigore conjectus (7).

Alica (d) dicitur, quod alit corpus.

(7) *Colle-*
bus.

Alicariæ meretrices appellabantur in Campania solitæ ante pistrina aliciariorum versari quæstus gratia: sicut hæc (8), quæ ante stabula fedebant, dicebantur prostibulæ.

(8) *Has-*

Alienatus, qui alienus est factus.

Alimodi pro aliismodi.

Aliorsum, & illorsum, sicut introrsum dixit Cato.

Ali rei (e) dixit Plautus pro eo, quod est aliæ rei.

Alites (f) volatu auspicia facientes istæ putabantur: buteo, sanqualis, immusculus, aquila, vulturius.

Aliuta antiqui dicebant pro aliter ex Græco ἄλλη, vel ἄλλως transferentes. Hinc est illud in legibus Numæ Pompili: Si quis aliuta fanis, ipsos Jovis sacer eſt.

Al-

& Festus verbo multam, & ovibus, & peculatus.

b Minandi verbo pro agendo, vel duendo utitur Paulus, nam Festi usum ignoramus; sic paulo post.

Agere, ante se pellere, id est minare, & verbo inigere utitur in eadem significatione vetus interpres sacrorum librorum, & una littera mutata Itali omnes metare dicunt.

c Agonium, id est ludum, locus mendosus. Varro præter dies Agonales, quos dictos esse ait ab agone,

quod per eos rex facrorum in regia arietem immolet: Agonia appellata esse ait etiam Liberalia in libris Sacrorum Agonensium. Ovidius lib. i. Fastorum: cur Agonalia dicantur plures reddit causas, quarum ultima

hæc est:

d Vide incerta Verri Flacci. e Plaut. in Milite: Qui nisi adulterio studiosus, nulli aliæ rei est improbus, fortasse ex hoc loco Festi scribendum est ali rei. f De Sanquali, & immulculo, vel immultulo suis locis videto: & Plin. lib. x. cap. vii.

(1) *Allus.* Allus (*a*) (1), pollex scandens proximum digitum : quod velut insiluisse in alium videatur : quod Græce dicitur ἄλλεσθοι.

Alliensis dies dicebatur apud Romanos obscenissimi omnis : ab Allia fluvio scilicet, ubi Romanus fufus a Gallis exercitus est.

Alma, sancta, sive pulchra, vel aleus ab alendo scilicet.

Almities (*b*) habitus almarum rerum.

Altaria sunt, in quibus ignis adoletur. Altaria ab altitudine dicta sunt, quod antiqui diis superis in ædificiis a terra exaltatis sacra faciebant : diis terrestribus in terra : diis infernalibus in effossa terra.

Altellus Romulus dicebatur, quasi altus in tellure, vel quod tellurem suam aleret, sive quod aleretur telis, vel quod a Tatio Sabinorum rege postulatus sit in colloquio pacis, & alternis vicibus audierit, locutusque fuerit : sicut enim fit diminutive a macro macellus (*a*), a vafro vafellus : ita ab alterno altellus.

Alter, & pro non bono ponitur ; ut in auguriis altera cum appellatur avis, quæ utique prospera non est : sic alter nonnumquam pro adverso dicitur, & malo.

Alteras ponebant pro eo, quod est adverbium alias.

Altercatio, jurgatio.

Alternatio, per vices successio.

Alterplicem, duplum.

Altera [*3*], alterutra.

Alterum Sinnius ait idem significare, quod apud Græcos ἔπειρον. Quidam vero ex utroque esse compositum ἄλλο & ἔπειρον.

Altum proprium mare profundum.

Altus ab alendo dictus ; alias ab altitudine.

Alucinatio, erratio.

Alveolum, tabula aleatoria.

Alumento pro Laomedonte a veteribus Romanis necdum adfuetis Græce lingua dictum est : sic Melo pro Nilo, Catamitus pro Ganymede : Alphius pro Alpheo dicebatur.

Alvus venter foeminæ, ab alendo dicta est.

Am (*c*) præpositio loquularis significat circum : unde supra (4) servus ambaetus, id est circumambitus dicitur.

Amasso, amavero.

Tom. VII.

• Hallus inferiori loco idem appellatur, mirandumque est Festum, & in hoc, & in aliis varie scribere ; ut ederam, & hederam ; Cajam, & Gajam : Paulo vero id adscribendum non est, cum ante eum Festi liber litterarum ordine esset perscriptus.

• Interpretatur a Charisio lib. I. οὐπρέπτα. sic intelliges Pauli verba, quæ mihi mendosa esse videbantur.

• Servus ambaetus fortasse significat servum libertatem esse consecutum. Persius Satyr. v.

Quibus una Quiritem

Vertigo facit : hic Dama est non tressis agaso.

Verterit hunc dominus, momento turbinis exit

Marcus Dama : Vide Manumitti.

d Cur lingua Gallica dicat ignoro, ut enim supra scriptum est, id recte Latine dicitur : & mos Romanus significatur. e A duodecim fratribus scriberem, non a duobus ex Plin. lib. xviii. cap. ii. Gellio lib. vi. cap. vii. & Fulgentio de obscuris, ut intelligatur de duodecim fratribus arvalibus, sed quæ sequuntur Macrobios resert lib. iii. uti a Pompejo Festo conscripta : & in his nulla mentio statrum : ideo videndum est, an avis, & frugibus emendare oporteat. f Vide incerta Verri Flacci.

g Varro lib. vi. de lingua Latina, Ambiegna bœs apud augures, quam circum alia hostia constituantur. Fulgent. Placiades de obscuris. Bæbius Macer, qui fastalia dierum scripsit, ait : „Junoni eas, quæ geminas parent oves sacrificare cum duobus agnis altrinsecus alligatis, quas oves ambiguas vocari, quasi ex utraque parte agnos habeant“. Vides hunc ambiegna, illum ambiegnas, nostrum ambeignas dicere.

h Varie bidentem interpretatur. Vide Gellium lib. xvi. cap. vi. & Macrob. lib. vi. atque Servium Vergili interpres, qui Nigidio consentiunt bidentes dici bimas hostias ; sive quasi biennes, sive quod eminant ea etate bini dentes. Vide Bidental, & Bovem bidentem.

Amatio (*s*) ab amore denominatum.

Ambaetus (*d*) apud Ennium lingua Gallica a-^{tio.} etus 6) dicitur.

Ambarvales (*e*) hostia appellabantur, quæ pro arvis a duobus fratribus (*7*) sacrificabantur. Am-^{[6] Servus.} barvalis hostia est, quæ rei divinae causa circum ^{[7] Ac fru-} arva ducitur ab iis, qui pro frugibus faciunt.

Ambaxioqui (*f*), circumeuntes catervatim.

Ambegni (*g*) bos, & vexillum appellabantur ; cum ad eorum utraque latera agni in sacrificium ducebantur.

Ambest ita tertia personæ verbum est, ut nullam aliam habeat declinationem.

Ambidens sive bidens (*h*) ovis appellabatur, quæ superioribus, & inferioribus est dentibus.

Ambiguum est, quod in ambas agi partes animo potest : hujusmodi apud Græcos αμφιβολία dicitur.

Ambitio est ipsa actio ambientis.

Ambitus proprius dicitur inter vicinorum ædificia locus duorum pedum, & semipedis ad circumeundi facultatem relictus, ex quo etiam honoris ambitus dici cœptus est a circumeundo, supplicandoque. Ambitus proprius dicitur circuitus ædificiorum patens in latitudinem pedes duos, & semissem ; in longitudinem idem, quod ædificium, sed & eodem vocabulo crimen avaritiae, vel adfectati honoris appellatur.

Ambo ex Græco dictum (*8*) videtur, quod illi (*8*) *Ductum.* αμφω dicunt.

Ambrices regulæ (*9*), quæ transversæ asseri-⁽⁹⁾ *Tegulae.* bus, & tegulis interponuntur.

Ambrones fuerunt gens quædam Gallica, qui subita inundatione maris, cum amississent sedes suas, rapinis, & prædationibus se, suosque alere cœperunt : eos, & Cimbros, Teutonosque C. Marius delevit : ex quo tractum est, ut turpis vitæ homines Ambrones dicerentur.

Ambulacra, ambulationes.

Amburbiales hostia dicebantur, quæ circum terminos urbis Romæ ducebantur.

Ambustus, circum usus.

Amenta, quibus, ut mitti possint, vinciuntur jacula, sive foliarum lora, ex Græco, quod est ἄμεντα sic appellata : vel quia aprantes ea ad mentum trahunt.

Ameria urbs in Umbria, ab Amiro sic appellata.

Y y y

A.

(2) *a Mar-*
co Marcel-
lus.

[3] *Alter-*
tra.

[4] *Infra.*

538 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

(1) *Anuic-* Amia genus piscis.
num.

Amicinum (1) utris pediculum, ex quo vi-

num diffunditur.

Amicitiae vocabulum ab amore deducitur; quamvis interdum vituperandus sit amor: ab antiquis autem amici, & amicæ per e litteram efferebantur.

Amiculum genus est vestimenti a circumiectu-

dictum.

[2] *Ani-* Aminula (2) urbs parvarum opum fuit in Ap-

polia.

Amita patris mei soror, quia similiter tertia a me sit, atque avia, videri potest dicta, ex eo, quod ab antiquioribus ayita sit vocitata: sive amita dicta est, quia a patre meo amata est, nam plus sorores a fratribus, quam fratres diligenter, videlicet propter dissimilitudinem personarum, quæ ideo minus habent dissensionis, quo minus æmulationis.

Amites, perticæ acupales.

Amnenses appellantur urbes sitæ prope amnem, ut a mari maritimæ: unde Interamnæ, & Antemnæ dictæ sunt, quod inter amnes sunt positæ, vel ante se habeant amnes.

Amnis propriæ dicitur a circumnando, quoniam AM ex Græco præpositione sumptum, quæ est ςυν̄ significat circum, & nare fluere.

Amœbæum carmen est, quotiens aliqui ex æquali numero versuum canunt: & ita se habet ipsa responsio, ut aut malum, aut contrarium aliquid dicat.

Amœna (a) dicta sunt loca, quæ ad se amanda alliant, id est trahant.

Amosio, annuo.

Ampedices dicebantur ab antiquis, quod circum penderent, quos nunc appendices appellamus.

Amputata, id est circumputata, dicitur ab eo, quod antiqui putum pro puro dicebant: unde deducuntur pudor, & pudicus.

Amsegetes dicuntur, quorum ager viam tangit.

(3) *Am-* Amtermini (3), qui circa terminos provinciarum manent. Unde amiciri, ambarbium, ambarvalia, amplexus dicta sunt.

Amussim, regulariter tractum a regula, ad quam aliquid exæquatur, quæ amussim dicitur: quidam amussim esse dicunt non tacite, quod mutire interdum dicitur loqui.

Anatem morbum anuum dicebant, id est veterum: sicut senium morbum senum.

Anæla dicta sunt ab antiquis vase, quæ cælata appellamus, quod circum cædendo talia fiant: ipsum quoque cælare verbum ab eadem causa est dictum d littera cum l permutata.

Anceps significare videtur id, quod ex utraque parte caput habeat, ut securis bipennis; sed

^a Vide incerta Verri Flacti ex Isidoro.

& Vide Escariæ, & Exanciare.

^c Angustus portus, id est aditus in portum obscurius dictum est, nisi addas hoc est in domum. Varro libro quarto, ab angendo, & portu, & quinto, quia in eo nihil potest agi. Festus: portum pro domo in duodecim positum omnes consentiunt; & Ulpianus: Portus est conclusus locus quo importantur, & inde exportantur merces: unde angiportum dictum est. Donatus in Adelphis: Angiportum est angusta, & curta via, quasi angiportus: alii, quod inter portus sit locus angustus, hoc est inter domos.

^d Plaut. in Mostell. paucis immutatis. In anginam ego nunc me velim verti, ut veneficæ illi fauces prehendam.

^e Vide Posticum.

magis a capiendo, quod ex utraque parte æque captator ^q, appellatum est.

Ancillæ dictæ ab Anco Marcio, quod is bello magnum seminarum numerum cuperit, sive ideo sic appellantur, quod antiqui anculare dicebant, pro ministrare, ex quo dii quoque ac deæ feruntur colli, quibus nomina sunt Anculi, & Anculæ.

Anclabris (b) mensa ministeriis divinis apta: vasa quoque ænea, quibus sacerdotes, utuntur, anclabria appellantur.

Anclare [5], haurire a Græco ἀντλω de. (5) *Antla-* scendit, Livius, florem anclabant (6 liberi ex car-

^{re.}
(6) *Antla-* bant.

Anconulentæ feminæ menstruo tempore ap-

pellantur, unde trahitur inquinamentum.

Ancus appellatur, qui aduncum brachium ha-

bet, ut exporrigi non possit.

Andron locus domiciliæ appellatur angustior longitudine, in quo viri plurimi (7) moraban-

^{mum.}

Andruare, id est recurrere a Græco verbo ἀναδούν, id est invenire: hinc & drua vocata est.

Angeronæ deæ sacra a Romanis instituta sunt, cum angina omne genus animalium conserueretur, cuius festa Angeronalia dicebantur.

Anginam vinariam habere dicuntur, qui vino suffocantur.

Anginortus (c) iter compendiarium in oppido, eo quod sit angustus portus, id est aditus in por-

tum.

Angor (d) est animi, vel corporis cruciatus pro-
prie a Græco στριγγεῖν, (8), id est strangulatione
dictus: unde & faidum dolor angina vocatur,
Plautus: *vellem me in anginam verti; quo huic
aniculæ fauces preoccuparem.*

Angulus a Græco ἀγκυλῶν: sive ab eo, quod est
ἐγγὺς, id est prope, quod aduncatur (9): quod ex
diverso coasta faciunt anguli formam.

Annaria lex dicebatur ab antiquis ea, qua fi-

nuntur anni magistratus capiendi.

Annus ex Græco venit, quem illi ἔτη di-

^{8]} *dy-*

cunt; & quod nos trienniū (10), illi dicunt τριετοῦ, ^{[10] Tri-}

mm.

Anquirere est, circum quærere.

Antarium bellum, quod ante urbem geritur.

Ante Terentius pro antea ponit.

Antefixa, quæ ex opere figulino tectis adfi-

guntur sub stillicidio.

Antes sunt extremi ordines vinearum: unde etiam nomen trahunt antæ, quæ sunt latera o-

stiorum.

Anteurbana prædia, urbi propinquæ.

Antæ muliebres capilli demissi in frontem ap-

pellati ex Græco videntur: quod enim nos con-

^{11]} *dy-*

tra, illi ἀντί (11) dicunt.

Anticum (e) veteres etiam pro janua posuere.

Antigerio antiqui pro valde dixerunt,

An-

Antios, idest excruciatos.

Antipagmenta, valvarum ornamenta, quæ antis adpanguntur, idest adfiguntur.

Antiquare est in morem pristinum reducere.

Antras, convales, vel arborum intervalla.

Antroare (*a*) gratias referre: truant, movent: truam quoque vocant, quo permovent coquentes sexta.

Anus dicta est ab annorum multitudine, quoniam antiqui non geminabant consonantes: vel quod jam sit sine sensu, qui Græce dicitur *yoūs*.

(1) *Anxur.* Anxur (*i*) vocabatur, quæ nunc Tarracina dicitur Volsca gentis: sicut ait Ennius: *Vulsculus perdidit Anxur.*

Ape apud anticos dicebatur, prohibe, compescere.

Apellinem antiqui dicebant pro Apollinem.

(2) *Daren-* Aperta idem Apollo vocabatur, quia patente tur. cortina responsa ab eo dentur *2).*

Apex, qui est sacerdotum insigne, dictus est ab eo, quod comprehendere antiqui vinculo, apere dicebant: unde aptus is, qui convenienter alicui junctus est.

Apica dicitur ovis, quæ ventrem glabrum habet.

Apiculum filum, quo flumines velatum apicem gerunt.

Apluda est genus minutissimæ paleæ frumenti, sive panici, de qua Nævius: *Non hercle apluda est hodie, quam tu nequior:* sunt qui apludam soritionis liquidissimum putent genus, quod flatu deliciatur, & quasi adplodatur.

(3) *Apla-* Aplustria (*3*) navium ornamenta, quæ quia ftra. erant amplius, quam essent necessaria usu, etiam amplustria (*4*) dicebantur.

Apollinares ludos, hoc est in laudem Apollinis, populus laureatus spectabat siipe data pro cuiusque copia.

(5) *Apor.* Apor (*5*) apud. Appellitavisse, appellasse.

Appia via, & aquæ ab Appio Claudio est appellata.

Apricum locum a sole apertum, a Græco vocabulo φέρνειν appellatur, quasi λαβεῖν idest sine horrore, videlicet frigoris: unde etiam putatur Africa appellari.

Aptuscum propria significacione intelligatur, ponit tamen solet pro adepto: sicut apisci pro adipisci.

Apuia (*b*), genus minimi pisiculi.

Apud mutuam loci, & personæ conjunctiōnem significat: ut cum dicimus eæno apud amicum. Apud, & penes in hoc differunt: quod alterum personam cum loco significat: alterum personam, & dominium, ac potestatem, quod trahitur a penitus.

[6] *Viva-* *Viva-* Aqua (*c*) dicitur, a qua juvamus (*6*). Aqua & mus. ignis interdici solet damnatis: quam (*7*) accipiunt

a Vide, an idem sit quod paulo superius andruare: & quod hic trua dicatur, illuc drua appelletur.

b ἀφύλω Græci dicunt, sed Latini tenui pro aspirata utuntur, ut in aliis. Vide Album.

c Varro minus dure: „Aqua quod æqua summa quamquam neutram implet aures meas“ De aqua, & igni, quæ accipiunt nuptæ: idem Varro videndum libro IIII. & Plutarch. in Problem. & infra Faciem.

d Aquillia familia duplex patricia, & plebeja, utraque consularis. Ideo Aquillius nomen malum, nam præomen Aquilius, vel Aquillius nunquam extat, quod sciām. Aquillium autem scribendum esse non Aquilium, docent fasti Capitolini, & nummi.

e Verg. Ecloga VII.

nuptæ: videlicet, quia hæ duæ res humanam vitam maxime continent. Itaque funus prosecuti redeuntes ignem supergrediebantur aqua adspersi: quod purgationis genus vocabant suffrionem.

Aquælicium dicitur, cum aqua pluvialis remediis quibusdam elicetur: ut quondam, si creditur, manali lapide in urtem ducto.

Aquagium quasi aquæ agium, id est aqua dulcis appellatur.

Aquarioli dicebantur mulierum impudicarum fordi adseclæ.

Aquilus color est fuscus, & subniger, a quo aquila dicta esse videtur: quamvis eam ab acute volando dictam volunt. Aquilus autem color ab aqua est nominatus: nam cum antiqui duos omnino naturales nossent, idest album & nigrum, intervenierit autem is quoque qui ita neutri similis est, ut tamen ab utroque proprietatem trahat, potissimum ab aqua eum denominarunt, cuius incertus est color.

Aquilius (*d*) (*8*) prænomen (*g*) ab aquilo colore, [8] *Aquilius* idest nigro est dictum.

Aquilo ventus a vehementissimo volatu ad instar aquilæ appellatur.

Aquipenser [*10*] genus piscis. (10) *Acipen-* Arabice olet, idest ex odoribus Arabicis. ser.

Arbilla arvina, idest pinguedo corporis.

Arbiter dicitur judex, quod [*11*] totius rei ha- [11] *Qui-* beat arbitrium, & facultatem.

Arbitrarium; cum adhuc res apud arbitrum geritur.

Arbitrium dicitur sententia, quæ ab arbitro statuitur.

Arbosem pro arbore antiqui dicebant, & robosum pro robore.

Arbutus (*e*) genus arboris frondibus rariss. Ver- gilius: *Qæ vos rara viridis regit arbutus umbra.*

Arca diminutivum facit arculam, & arcellam: ut porco porculum, & porcellum: a mamma mammula, & mammillam.

Arcani sermonis significatio trahitur sive ab arce, quæ tutissima pars est urbis, sive a genere sacrificii, quod in arce fit ab auguribus adeo remotum a notitia vulgari, ut ne litteris quidem mandetur: sed per memoriam successorum celebretur: sive ab arca, in qua, quæ clausa sunt, tutta manent, cuius ipsius origo ab arcendo penderit.

Arcere est continere: unde & arcus in adiunctis dictus est, quia se ipsum continet. Alii dicunt arcum dictum esse ab opere arrigendo in altitudinem. Arcere prohibere est: similiter abarcet prohibet: porcet quoque dictum ab antiquis, quasi porro arcet: & pro eo, quod est continet, ponit: unde & coercere continere dicimus: trahitur autem hoc verbum a Græcorum magistratu, quem illi ἄρχοντες vocant, in cuius potestatem est cogere, vel prohibere.

Y y z Ar-

540 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

Arcubiae, qui excubabant in arce.
Arcula dicebatur avis, quæ in auspiciis veteribus aliquid fieri.

Arculata dicebantur circuli, qui ex farina in sacrificiis fiebant.

Arculum (*a*) appellabant circulum, quem capitii imponebant ad sustinenda commodius vasa, quæ ad sacra publica capite portabantur.

Arculus putabatur etiam deus, qui tutelam gereret arcuum.

(1) **Arcir-**
ma. Arcuma (*1*) genus plaustri est modici, quo homo gestari [*2*] possit.

Area proprie dicitur locus vacuus, quasi exaruerit, & non possit quidquam generare.

Areria aqua, quæ inferis libabatur, dicta a ferendo: sive vas vini, quod sacris adhibebatur.

(3) **Argei.** Argea (*3*) loca Romæ appellantur, quod in his sepulti essent quidam Argivorum illustres viri.

Argenon argentum percandidum.

Argeos vocabant scirpeas effigies, quæ per virginem Vestalem annis singulis jacebantur in Tiburim.

Argus, oculatus. Argus nomen est hominis, qui fuisse fingitur oculis plenus.

Argutum iri, in discrimen vocari.

Aridum proprie est, quod naturalem humorem amisit. Dicitur autem per contrariam significationem, quod irrigari desierit: nam Graeci irrigare est *αδειν*.

(4) **Coffio.** Arilator, qui etiam cocio (*4*) appellatur, dictus videtur a voce Graeca, quæ est *ἄρπε* (*5*), idest tolle, quia sequitur merces, ex quibus quid cadens lucelli possit tollere. Lucellum deminutum est a lucro.

Ariminum a nomine fluminis propinquum est dictum.

Aristophorum vas, in quo prandium fertur, ut discus.

Arma proprie dicuntur ab armis, idest humeris, dependentia: ut scutum, gladius, pugio, sica; & ea, quibus prope præliatur: sicut tela, quibus procul.

Armata dicebatur virgo sacrificans, cui lacinia togæ in humerum erat rejecta. Legibus etiam Laurentium sanctum est, ne pomum ex alieno legatur in armum, idest quod humeri onus sit.

Armentum id genus pecoris appellatur, quod est idoneum ad opus armorum. Invenies tamen feminine armentas apud Ennium positum.

Armillas ex auro, quas viri militares ab Imperatoribus donati gerunt, dictas esse existimant, quod antiqui humeros cum brachiis armos vocabant: unde arma ab his dependentia sunt vocata.

Armillum vas vinarium in sacris, dictum, quod armo, idest humero deportetur.

Armilistrium festum erat apud Romanos, quo res divinas armati faciebant: ac dum sacrificarent, tubis canebant.

[6] **Agnas.** Arnæ caput, agni (*6*) caput.

a Vide Cesticillus. *b* Nonius assam vocem interpretatus meram, & solam vocem organico instrumento ex Varrone: & Pedianus in Divinatione. Can remigibus celeuma per symphoniacos solebat, & per assam vocem, idest ore prolatam, & ut in Agro navi per citharam. Hæc igitur Pauli verba, non Festi esse credendum est.

c Non recte, melius ab astu dictus: ut paulo ante.

d Animæ vitio mendose.

Arquites arcu præliantes, qui nunc dicuntur sagittarii.

Arse verse, averte ignem significat. Tuncorum enim lingua arse, averte: verse, ignem constat appellari: unde Afranius ait: *Inscribat aliquis in ostio arse verse*.

Ar sineum ornatum capitum muliebris.

Artifices dicti, quod scientiam suam per artus exercent, sive quod apte opera inter se artent: quæ ex causa etiam artes appellatae sunt.

Artitus bonis instructus artibus.

Artus ex Graeco appellantur, quos illi *ἄρθρα* dicunt: sive artus dicti, quod membra membris artentur.

Arvum dicimus agrum necdum satum.

Arytenam, sive artenam vas ab hauriendo (*7*) (*7* *ἀρπέ*). *στρωμα.* sic appellant.

Alparagus herba dicta, quod in aspero virgulto naicatur.

Asta (*b*) dicebatur cantus tibiarum.

Astères dicti, quod assideant parieti, trabisque.

Astiratum (*8*) apud antiquos dicebatur genus [8] *Aff. ratum.* quoddam potionis ex vino, & sanguine temperatum, quod Latini prisci sanguinem astir vocarent.

Ast significat at, sed, vel autem.

Astu aëtud poetas astutiam significat, cuius origo ex Graeco ab appido *ἄστυ* deducitur, in quo qui convertati adsidue sint, cauti, atque acutus videantur.

Astutus arte tutus [*c*].

At differentiam rerum significat: ut cum dicimus Scipio est bellator, at M. Cato orator.

Atanuvium (*9*) est poculi fictilis genus, quo in sacrificiis Romani utebantur sacerdotes. Po. (*9* *Atta.* *vium.*) titii (*10*).

Atavus; quia tata (*11* *est avi* (*12*), idest pater: (*11* *Atta.* *est avi*. ut pueri usurpare solent.

Atra bilis (*d*) ab atro, idest animi vitio dicta: est enim atrum nigrum, idest a candore remotum.

Atratas (*13*) atri coloris.

Atriplex herba, quæ nunc triplex dicitur. (*13* *Atri-* *pas.*

Atrium proprie est genus ædificii ante ædem continens medianam aream, in quam collecta ex omni tecto pluvia descendit: dictum autem atrium, vel quia id genus ædificii Atræ primum in Etruria sit institutum: vel quia a terra oriatur, quasi aterreum [*14*].

Atroces appellantur ex Graeco, quia illi atrocia appellant, quæ cruda sunt: sive atrox dicitur ab eo, quod nihil timeat: *τέρπου* enim Graci dicunt timere.

Attæ appellantur, qui propter vitium crudrum, aut pedum plantis infestunt; & attingunt magis terram, quam ambulant: quod cognomen Quintio poetæ adhæsit.

Attam pro reverentia seni cuilibet dicimus; quasi eum avi nomen appellemus.

At-

men.

Atticissat (^a), Attice loquitur. Plautus : non

(1) Verum. Atticissat, sed (1) Sicilissat, idest Sicule loquitur.

Attinge pro attingam posuere.

Auceta sæpe aucta.

Auctarium dicebant antiqui, quod supra mensuram, vel pondus justum adiiciebat, ut cumulus vocatur in modio.

Auctor communis generis apud antiquos.

Auctum vocabatur spatiū circi, quod supra definitum modum victoriarē adjungitur.

Audacia ab avide, idest cupide agendo dicitur est.

Audacias pluraliter Cato dixit.

Audax deminutivum facit audaculus.

(2) Audi- savia.

Audivitavi (2), sæpe audiui.

Aventinus mons intra urbem dictus est, quod ibi rex Albanorum Aventinus bello fuerit extensus, atque sepultus.

(3) Aviditas. Avere nihil aliud est, quam cupere: argu- mento est avidum, & aviditatem (3): ex quibus præcipua cupiditas intelligitur, cum significet & gaudere.

Aves ab adventu earum dicuntur, quod inde veniant, unde quis non suspicetur.

(4) Editur. Augur ab avibus gerendoque dictus, quia per eum avium gestus edicitur (4) sive ab avium garitu: unde & augurium.

Auguraculum appellabant antiqui, quam nos arcem dicimus, quod ibi augures publice auspicarentur.

Augustus locus sanctus, ab avium gestu, idest quia ab avibus significatus est, sic dictus: sive ab avium gustatu, quia aves pastæ id ratum facere.

Avidus a non videndo propter nimiam cupiditatem appellatur: sicut amens, qui mentem suam non habet.

Avillas agnas recentis partus.